
 

 SERVIZIO DIDATTICA POLO MEDICINA 
Ufficio Nucleo Didattico Medicina 
Via Tronto, 10/a, 60126 Torrette di Ancona 
Tel. 071 220 6198 – 6279 – 6100 
e-mail: didattica.medicina@univpm.it 

 
 

Determina del Preside 
 
 

IL PRESIDE 
 

VISTO    lo Statuto di Autonomia dell’Università Politecnica delle Marche; 

VISTO   il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO  il Regolamento Didattico dei Corsi di Studio coordinati dalla Facoltà 
di Medicina e Chirurgia; 

VISTO  il Regolamento Studenti; 

VISTE  le regole per lo svolgimento dell’Attività Formativa 
Professionalizzante; 

VISTO  il Regolamento di tirocinio del Corso di Laurea Magistrale in Scienze 
Infermieristiche e Ostetriche; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Facoltà del 15.12.2022 con cui il Consiglio 
stesso si esprimeva in favore della costituzione di un gruppo di lavoro 
ad hoc per la modifica dei Regolamenti didattici di Facoltà e la 
discussione di tematiche inerenti le problematiche riscontrate dalle 
studentesse durante il percorso formativo e professionalizzante in 
caso gravidanza o allattamento, con conseguente necessità di 
riadattarne l’organizzazione;  

VISTA  la determina del Preside n. 9 del 01/03/2023 con la quale si 
nominavano i componenti del gruppo di lavoro di cui sopra; 

TENUTO CONTO  che tra i compiti della Commissione vi è anche quello di esprimere 
parere e/o proposte in merito a situazioni che coinvolgono gli 
studenti nel percorso professionalizzante; 

TENUTO CONTO della documentazione presentata dalla Dott.ssa Gilda Pelusi, 
Direttrice ADP del Corso di Laurea Magistrale in Scienze 
Infermieristiche e Ostetriche in merito ad una problematica 
riguardante una studentessa del Corso precitato 

CONSIDERATO  che in base al regolamento suddetto il percorso professionalizzante, 
trattandosi di laurea magistrale, non necessita di attività in corsia, ma 
è più orientato verso una conoscenza pratico/organizzativa; 

VISTA la documentazione prodotta dalla Dott.ssa Gilda Pelusi, Direttrice 
ADP del Corso di Laurea Magistrale in Scienze Infermieristiche e 
Ostetriche; 





 

 

PRESO ATTO  del progetto specifico concordato con i docenti del Corso di studio e 
consegnato dalla studentessa e del verbale del Gruppo di Lavoro 
(allegato A), con il quale si ritiene sufficiente il lavoro svolto dalla 
stessa come compensativo delle ore di presenza non svolte; 

CONSIDERATO CHE in base alla certificazione medica prodotta, la stessa non poteva 
svolgere mansioni in presenza in quanto versava in stato di 
gravidanza a rischio; 

RITENUTO OPPORTUNO accogliere le conclusioni proposte dal Gruppo di Lavoro anche in 
ragione della salvaguardia del diritto allo studio; 

CONSIDERATA l’urgenza nel dover procedere nell’emanazione di un provvedimento 
al fine di poter consentire alla studentessa di procedere con il suo 
percorso formativo; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, 

- di accogliere le conclusioni proposte dal Gruppo di Lavoro e, conseguentemente, 
ammettere la deroga proposta dal Corso di Studio di sostituire, per questo particolare caso, 
le ore di frequenza mancanti con il progetto specifico concordato e prodotto dalla 
studentessa; 

- di ritenere superato, per le suddette motivazioni, il periodo di tirocinio obbligatorio in 
parziale deroga al regolamento del Corso di Studi. 

Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, sarà inviato ai competenti Uffici 
dell’Amministrazione per il seguito di competenza e verrà ratificato al prossimo Consiglio di 
Facoltà. 

 
 

 

 

 

IL PRESIDE  
   Prof. Mauro Silvestrini  
 

                    Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 


		2023-08-25T09:52:41+0000
	Mauro Silvestrini




